(b) Succeduto a Clemente V nell'agosto dell'anno 1516.
(c) « In Gallia Narbonensi Fralres ex Ordine Minorimi, qui spiri

tuale» dicebantur pessimum cxemplum eorum Tusciae sequuti; vio-

ora alla seconda commissione è da prem ette rs i ,  che per l’a l-  
lontamenlo de’ sommi pontefici dall’Italia che preferirono di 
far residenza in Avignone, a troppo gravi calamità rimase espo
sta la penisola cagionate soprata tto  dagli odi che si n u t r i 
vano scambievolmente le famigerate fazioni de’guelfi e ghi
be l l in i ,  e le q u a l i ,  non avendo chi colla sua presenza potes
se raffrenarle ,  erano eccitatrici e fomentatrici di d iscordie, 
di contese e di sanguinose guerre  non solo di stati contro 
stali e di provincie contro provincie, ma e di città conira citlà 
ed anzi d ’individui dell’ islessa città conira i loro concittadi
ni (a). Non era così poco avveduto Giovanni XXII da non com-

Ienter el capilose ab obedienlia Superiorum Religionis, et a consor- 
tio aliorum P  rat rum , qui de communitale dicebantur, ahalienali, 
se subtraxerant, et ad eos reducendos cum non sufliceret Ministri Ge- 
neralis auctoritas, summus Ponlifex Bertrando de Tur re Provinciae 
Aquitauiae Ministro id muneris commisit, qui et ipse niliil proflce- 
re potuit; capiiosi enim et pervicaces, nil humilitalis el obedieutiae 
babentes, sed spiritu superbiae acti Commissario Apostolico rcstite- 
runt,  quadam appellatione iuterposita. Supp. p. Autonii Melissaui 
de Macro ad annales Lucae Waddingi, in an. Christi 1517 ».

(a) Questa verità riconosciuta e confessata da tutti gli scrittori di 
retto pensare, che hanno quindi preso argomento a riflettere su quan
to importi all’Italia che i papi dimorino in mezzo ad essa trovasi 
espressa nelle seguenti parole del dotto annalista de’frati minori « lìo- 
mani Pontificis ex Italia recessus, et sedis Apostolicae in Galliam 
translatio quantam calami(aleni induxerit, vel hoc ipso tempore ur- 
bes et Provinciae universae Ilaliae magno suo probarunt malo, lle- 
gna adversus Itegna bellabant, Provinciae hostiliter semet invicem 
depascebant, Civitates potenliores vel levissima sumpla, vel eflìcta 
occasione vicinas depopulabantur, et quod miserabilius videbatur, 
in una eademque urbe intestina grassabantur bella, nec sanguini 
aut virtuti parcebatur, ita effervescente odio et studio parlium eon- 
trarioruin Guelphae el Gibellinae gentis, quas ad perniciem Italiae 
Immani generis hostis ex orco suscitavil. Praesente pacis arbitro, et 
ltegis Pacilici Vicario odia coniprimebantnr, aut enatae simuliate* 
confestim extinguebautur, missis opportune nunciis pacis, qui diflì- 
dentes animos conciliarent ». Così egli nell’introduzione a’falli del
l’anno 1517. -i .